Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos Direitos Humanos,
visando à paz social no Estado do Tocantins”.

INSERIDO
18 AGO 2021

BG Nº 155

E
M

Portaria nº 006/2021- DSPS
SGD: 2021/09039/038667

Aprova normas para a Inspeção de Saúde
anual dos policiais militares no âmbito da
Polícia Militar do Estado do Tocantins (PMTO)
e adota outras providências.

O CORONEL QOPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DO TOCANTINS-PMTO, no uso de suas atribuições constitucionais

conferidas pelo Art. 42, § 1º, da Constituição do Estado do Tocantins e atribuições

legais conferidas pelo Art. 10 da Lei Complementar nº 128, de 14 de abril de 2021;

Considerando a necessidade de averiguar as condições de saúde e o preparo

físico dos policiais militares no âmbito da PMTO;

Considerando o Regulamento Interno da Polícia Militar do Estado do Tocantins,

em seu Art. 351, Parágrafo Único, dispõe que a Junta Militar Central de Saúde (DSPS)

é responsável pela execução das inspeções de saúde de interesse da PMTO;

Considerando a Instrução Normativa nº 001/2018/DSPS, Art. 1º c/c Art. 7º,

dispõem sobre a normatização dos procedimentos relacionados às inspeções de saúde

e as competências da JMCS, respectivamente;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as normas para a Inspeção de Saúde anual dos policiais

militares no âmbito da PMTO.

Art. 2º - Definir que estão sujeitos aos efeitos desta Portaria, todos os militares

da ativa da Polícia Militar do Estado do Tocantins.

Art. 3º - Determinar que a Junta Militar Central de Saúde (JMCS), realize a

Inspeção de Saúde, por meio dos Núcleos de Saúde da Diretoria de Saúde e

Promoção Social (DSPS), sendo que poderá funcionar, a critério do Comandante-

Geral, em outros locais, desde que cumpram os requisitos para o seu funcionamento.

Art. 4º - Estabelecer que, por ocasião da Inspeção de Saúde, cada Policial Militar

apresente, obrigatoriamente, laudos contendo os resultados dos seguintes exames:

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 18/08/2021 09:16:45.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 91F4098500D6F498

PÁGINA 1

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos Direitos Humanos,
visando à paz social no Estado do Tocantins”.

INSERIDO
18 AGO 2021

BG Nº 155

E
M

I – Homens de 18 a 45 anos:

a) Hemograma;

b) Glicemia de jejum;

c) Rotina de urina;

d) Creatinina;

e) Lipidograma;

f) TGO;

g) TGP;

h) TSH;

i) T4 livre;

j) Ácido úrico;

k) Gama GT;

l) Teste ergométrico;

II – Homens acima de 45 anos:

a) Hemograma;

b) Glicemia de jejum;

c) Rotina de urina;

d) Creatinina;

e) Lipidograma;

f) TGO;

g) TGP;

h) TSH;

i) T4 livre;

j) Ácido úrico;

k) Gama GT;

l) Teste ergométrico;

m) PSA Total;

n) Sangue oculto nas fezes;

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 18/08/2021 09:16:45.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 91F4098500D6F498

PÁGINA 2

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos Direitos Humanos,
visando à paz social no Estado do Tocantins”.

INSERIDO
18 AGO 2021

BG Nº 155

E
M

III – Mulheres de 18 a 45 anos:

a) Hemograma;

b) Glicemia de jejum;

c) Rotina de urina;

d) Creatinina;

e) Lipidograma;

f) TGO;

g) TGP;

h) TSH;

i) T4 livre;

j) Ácido úrico;

k) Gama GT;

l) Teste ergométrico;

IV – Mulheres acima de 45 anos:

a) Hemograma;

b) Glicemia de jejum;

c) Rotina de urina;

d) Creatinina;

e) Lipidograma;

f) TGO;

g) TGP;

h) TSH;

i) T4 livre;

j) Ácido úrico;

k) Gama GT;

l) Teste ergométrico;

m) Sangue oculto nas fezes;

n) Citologia oncótica;

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 18/08/2021 09:16:45.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 91F4098500D6F498

PÁGINA 3

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos Direitos Humanos,
visando à paz social no Estado do Tocantins”.

INSERIDO
18 AGO 2021

BG Nº 155

E
M

o) Mamografia digital;

 § 1º - Além dos exames relacionados acima, outros complementares poderão

ser requisitados ao Policial Militar, caso a JMCS julgue necessário, de acordo com

cada caso específico, para análise mais aprofundada.

 § 2º - Em razão da Pandemia da Covid-19, todos os exames são obrigatórios e

deverão estar atualizados, não sendo considerados aqueles que foram realizados há

mais de 6 (seis) meses.

 § 3º - É obrigatória a apresentação de Raio X do Tórax para todos os policiais

militares que testaram positivo para a covid-19.

 Art. 5º - O parecer da JMCS sobre o resultado da Inspeção de Saúde será

emitido seguindo o protocolo de APTO e INAPTO, conforme a avaliação individual de

cada Policial Militar.

 Art. 6º - Contra o resultado da Inspeção de Saúde caberá recurso, sendo que

este deverá ser protocolado na JMCS, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a

contar da data de divulgação do referido resultado.

 Art. 7º - A Inspeção de Saúde de que trata esta Portaria, será realizada entre os

dias 15 e 31 de outubro de 2021.

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quartel do Comando-Geral em Palmas – TO, 18 de agosto de 2021.

Assinado digitalmente
Julio Manoel da Silva Neto – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 18/08/2021 09:16:45.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 91F4098500D6F498

PÁGINA 4